## Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris  
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Secundum

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Romae, 1619**

Quid sit iustitia? 1

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38762**

*Virum conuenienter diffiniatur iustitia, quod est per petua & constans voluntas, ius suum unicuique tribuens?*

**A**d primum sic proceditur. Videtur, quod inconvenienter diffiniatur iustitia a\* iurisperit quod iustitia est perpetua & constans voluntas, ius suum unicuique tribuens. Iustitia enim secundum † Philosophum in quinto Ethicorum, est habitus, a quo sunt aliqui operatiui iustorum, & quo operantur, & volunt iusta. Sed voluntas nominat parentiam, vel etiam actum. Ergo inconvenienter iustitia dicitur esse voluntas.

**¶ 2** Præterea, Rechtudo voluntatis non est voluntas: alioquin si voluntas esset sua rehtudo, seque retur quod nulla voluntas esset peruerla. Sed secundum † Anselmum in libro de veritate, iustitia est rechtudo. Ergo iustitia non est voluntas.

**¶ 3** Præterea, Sola Dei voluntas est perpetua. Si ergo iustitia est perpetua voluntas, in solo Deo erit iustitia.

**¶ 4** Præterea, Omne perpetuum est constans, quia est immutabile. Superflu ergo vtrumque ponitur in definitione iustitiae, & perpetuum & constans.

**¶ 5** Præterea, Reddere ius unicuique, pertinet ad principem. Si ergo iustitia sit unicuique ius suum tribuens, sequitur quod iustitia non sit nisi in principe, quod est inconveniens.

**¶ 6** Præterea, \* August. dicit in lib. de moribus Ecclesie, quod iustitia est amor Deo tantum seruēs. Non ergo reddit unicuique quod suum est.

RESPONDEO dicendum, quod prædicta iustitiae definitio conueniens est, si recte intelligatur. Cum enim omnis virtus sit habitus, qui est principium boni actus, necesse est quod virtus diffiniatur per actum bonum, qui est circa propriam materiam virtutis. Est autem iustitia circa ea, quæ ad alterum sunt, sicut circa propriam materiam, ut infra \* patebit. Et ideo agus iusti-

318

4. dis. 13.

q. 3. art. 1.

ad 1. c.

veri. q. 1.

art 5. ad

12.

\*l iust. ff.

de iu. c.

iur. § 1.

instit. de

iust. et iu-

re.

†li. 5. c. 1.

non loge

a princ.

to 5.

in dial.

de verit.

c. 13.

c. 15. cir.

med. to 5

iustitiae per comparationem ad propriam materiam virtutis, & obiectum tagitur, cum dicitur. Ius suum unicuique tribuens. Quia vero Isidorus dicit in libro Etymolog. Iustus dicitur, quia ius custodit. Ad hoc autem, quod aliquis actus circa quamcumque materiam sit virtuosus, requiritur quod sit voluntarius, & quod sit stabilis & firmus: quia filius Philof. dicit in 2. Ethicorum, quod ad virtutis actum requiritur: primo quidem, quod operetur sciens: secundo autem, quod eligens, & propter debitum finem; tertio, quod immobiliter operetur. Primum autem horum includitur in secundo: quia quod per ignorantiam agitur, est involuntarium, ut dicitur in 3. \* Ethicorum. Et ideo in definitione iustitiae primum ponitur voluntas, ad ostendendum quod actus iustitiae debet esse voluntarius. Additur autem de constantia, & perpetuitate, ad designandam actus firmitatem. Et ideo praedicta definitione est completa diffinitio iustitiae, nisi quod actus ponitur pro habitu, qui per actum specificatur: habitus enim ad actum dicitur. Et si quis vellet eam in debitam formam diffinitionis reducere, posset sic dicere, quod iustitia est habitus, secundum quem aliquis constanti & perpetua voluntate ius suum unicuique tribuit. Et quasi est eadem diffinitio cum ea, quam Philosophus ponit in quinto Ethicorum dicens, quod iustitia est habitus, secundum quem aliquis dicitur operarius secundum electionem iusti.